
På grund af hvad sålunda anförts, våga vi därför vördsammast 
hemställa,

att Riksdagen ville besluta, det undersökningarna 
för inlandsbanan äfven måtte omfatta okulärunder- 
sökning och trafikberäkning äfvensom eventuel full
ständig undersökning af sträckningen Malung—Lima— 
Transtrand—Ålfdalen—Sårna—Sveg och för detta 
ändamål för nästa år anslå ett belopp af 8,000 kronor 
samt att detta belopp måtte af tillgängliga medel 
och i mån af behof få disponeras redan under inne
varande år.

Stockholm den 25 januari 1906.

Joll. Ström. Smeds Lars Olsson.
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N:o 98.

Af herr J. A. Lundgren, om ett anslag af 5,000 kronor till 
musikaliska akademiens bibliotek.

Kungliga musikaliska akademiens bestämmelse och verksamhet 
angifvas i de af Kungl. Maj:t för denna konstanstalt stadfästande 
stadgar. T dessa heter det, att »akademiens bestämmelse är att främja 
tonkonsten i hela dess vidd», att »akademien utöfva!- högsta inseendet 
öfver statens musikaliska läroverk, benämndt. musik-konservatorium», 
att »akademien utreder och besvarar frågor, öfver Indika utlåtande af 
Kungl. Maj:t infordras eller af ämbetsmyndighet begäres», att »i Sverige 
bosatt person, som begär akademiens omdöme öfver musikaliskt arbete 
eller uppfinning, må erhålla sådant, om akademien så lämpligt finner», 
och att »akademien kan tilldela belöning för synnerligen förtjänstfullt 
musikaliskt arbete och må utfästa pris för komposition eller teoretisk 
afhandling».
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För att kunna på ett tillfredsställande sätt utöfva denna inom 
tonkonstens område allsidiga verksamhet beträffande såväl läroverket 
som musiklifvet i öfrigt i hela landet, måste det ju tydligen vara af 
den allra största betydelse, att akademien bland annat äger till sitt för
fogande ett välordnad^ tidsenligt bibliotek.

Ett bibliotek finnes visserligen, men oaktadt musikaliska akade
mien är en af staten upprätthållen konstanstalt, äger icke desto mindre 
det hart när otroliga missförhållandet rum, att biblioteket, ett så vik
tigt medel för ett framgångsrikt bedrifvande af akademiens verksamhet, 
ännu icke åtnjutit något anslag. Detta torde säkerligen för de flesta 
vara en öfverraskande nyhet, som är väl värd att tagas i allvarligt be
aktande.

Detta bibliotek, omfattande allra minst omkring tio tusen (10,000) 
volymer, utom orkester- och körstämmor, sånghäften in. in., har till
kommit nästan helt och hållet genom gåfvor af enskilda personer, så
som man finner af den af förre bibliotekarien Frithiof Cronhamn 1888 
upprättade historiska öfverblick, som här bifogas (se bilagan F).

Tydligt torde vara, att biblioteket under sådana omständigheter 
icke kan, som sig bör, förete något planmässigt och följdriktigt urval. 
Gifvarne ha öfverlämnat hvad de haft i sin ägo, oafsedt det större 
eller mindre gagn akademien kunnat göra däraf. Följaktligen ha stora 
luckor uppstått, som göra biblioteket i dess nuvarande skick i hög grad 
otillfredsställande, hvadan dess användbarhet för såväl läroverket, dess 
lärare och elever, som för musiklifvet i allmänhet blir ytterst begränsad.

Sålunda förefinnes ett tomrum af så betydande utsträckning, att 
det omfattar snart sagdt hela det senaste halfva århundradet (se bilagan 
C), hvarförutom 14- och 1500-talens omfattande musiklitteratur är en
dast helt fåtaligt representerad. Man behöfver helt säkert icke vara 
fackman för att kunna förstå, att ett bibliotek, som, utom andra brister, 
är så mycket efter sin tid, icke kan uppfylla sitt ändamål och göra den 
nytta, som därmed åsyftas.

Om däremot de samlingar, som finnas, kompletterades med åt
minstone det allra viktigaste af det, som fattas, skulle detta lända till 
stort gagn för både läroverket, våra tonsättare och musiklifvet i hela 
landet. Denna komplettering kan emellertid icke åvägabringas, utan 
att Riksdagen därtill beviljar ett tillfälligt anslag.

Sedan år 1902 hvilar hos löneregleringskommittén ett förslag till 
lönereglering för akademien, och detta förslag innehåller äfven en 
framställning om ett årligt anslag till biblioteket af ett tusen (1,000) 
kronor (se bil. B, C och D). Ett anslag af ett tusen (1,000) eller, såsom
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nuvarande bibliotekarien d:r M. Boheman anser nödigt, tre tusen (3,000) 
kronor om året (bilagan E), skulle emellertid till hufvudsakligaste del 
användas till inköp, inbindning och katalogisering af det förnämsta, som 
under det löpande året erbjuder sig både här och i öfriga kulturländer 
beträffande såväl musikverk som musikteoretiska och musikhistoriska 
arbeten samt periodiska fackskrifter, och kunde uppenbarligen icke räcka 
till för utfyllande af de större och mindre luckor, som för gången tid 
nu finnas i biblioteket samt för bekostande af eu fullständig tryckt 
katalog, som nu saknas, in. in.

Ett tillfälligt anslag är sålunda högeligen nödvändigt, och enär 
detta skulle användas till utfyllande af antydda luckor, bland andra 
den, som omfattar det senaste halfva århundradets musiklitteratur, och 
till bibliotekets försättande i sådant skick, som motsvarar behofvet be
träffande såväl akademiens konservatorium, dess lärare och elever, som 
musiklifvet i hela landet, musikaliska studier och vetenskaplig forskning, 
så torde med all säkerhet anslaget ej kunna sättas lägre än till fem 
tusen (5,000) kronor (se bilagan A).

Åberopande ofvanstående äfvensom åtföljande bilagorna:
A. Skrifvelse från kungl. musikaliska akademiens sekreterare 

hr d:r Karl Valentin;
B. Utdrag af kungl. musikaliska akademiens underdåniga skrif

velse den 30 maj 1902, i hvad den rör akademiens bibliotek;
C. Utdrag af direktörens för musik-konservatorium till under

dåniga skrifvelsen fogade promemoria i samma ämne;
D. Bibliotekariens till samma underdåniga skrifvelse fogade P-M. 

i samma ämne;
E. Skrifvelse från bibliotekarien hr d:r M. Boheman; och
F. Historik af förre bibliotekarien F. Cronhamn; 

får jag härmed vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville å extra stat för nästkommande 
år anslå ett belopp af 5,000 kronor till kungl. musi
kaliska akademiens bibliotek.

Stockholm den 25 januari 1906.

Al fr. Lundgren.
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Till ledamoten af Riksdagens Andra Kammare herr organisten m. m.
Alfred Lundgren, Varlerg.

På grund af Eder ärade skrifvelse och den mig af Albert Wide- 
man lämnade framställning har jag härmed äran att öfversända:

1) Utdrag af Kungl. Musikaliska Akademiens underdåniga skrif
velse den 30 maj 1902 — i hvad densamma rör akademiens bibliotek.

2) Utdrag af direktörens för musikkonservatorium till under
dåniga skrifvelsen bifogade pro memoria i samma ämne.

3) Bibliotekariens pro memoria i samma ämne.
4) Bref till Eder från bibliotekarien Boheman (jämte 2 bilagor, 

hvilka han vördsamt ber att återfå) och torde Ni, som jag hoppas, af 
bifogade handlingarna finna de önskade upplysningarna.

För egen del ber jag blott att få tillägga, att då akademiens 
ofvannämnda skrifvelse tills vidare — och hvem vet för huru lång 
framtid — hvilar hos löneregleringskommittén, det synes mig som eu 
stor lycka för akademien och för musikförhållandena i allmänhet, om 
Ni genom att väcka motion om anslag till akademiens bibliotek skulle 
kunna åstadkomma eu ändring i de bestående förhållandena.

Beträffande beloppet af ett sådant anslag är ju svårt att säga 
något bestämdt. Men om — i afvaktan på att akademiens blygsamma 
begäran om 1,000 kronors anslag om året för ändamålet någon gång- 
skall vinna gehör — det skulle vara tänkbart att nu kunna erhålla ett 
tillfälligt anslag för en gång af t. ex. 5,000 kronor, skulle ett sådant 
helt visst blifva ett kraftigt stöd och till ovärderligt gagn.

Med ursäkt för uppskofvet förblir jag

Eder vördsamt tillgifne 

Karl Valentin.

Bilagan A.
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Utdrag ur Kungl. Musikaliska Akademiens underdåniga skrifvelse 
den 30 maj 1902 angående ökning af Akademiens ut- 
giftsstat.

Bilagan B.

Beträffande åter föreskriften, att af expensmedelanslaget skall utgå 
bidrag »till inköp af musikalier och böcker», så bär sådant i anseende 
till anslagets otillräcklighet ett och annat år och med högst obetydliga 
belopp kunnat äga rum och i regeln inskränkt sig snart sagdt till in
köp af nödiga stats- och adresskalendrar, uppslagsböcker o. s. v. Under 
hänvisning till hvad af direktören och bibliotekarien i afgifna prome
morior sagts och med framhållande dels däraf, att, såsom af nämnda 
promemorior framgå]', intet af hufvudstadens öfriga offentliga bibliotek 
åtnjuter ett lägre anslag än kronor 1,000, dels ock af vikten för lärarne 
att i akademiens bibliotek äga tillfälle taga del af nya skolor och dy
likt samt kunna följa de pedagogiska åsikternas förändring och ut
veckling, dels slutligen däraf att möjligheten för svenska tonsättare — 
åt hvilka staten anvisat ofvanberörda under akademiens stat uppförda 
årliga reservationsanslag af kronor 6,000 — att inom landet ernå en 
fortsatt utbildning är alltför ringa, till stor del beroende just af bristen 
på musiklitteratur i akademiens bibliotek, där de borde få påräkna att 
kunna lära känna och studera tonkonstens utveckling intill nyaste tid, 
vågar akademien hoppas, att hädanefter ett regelbundet årligt belopp 
måtte anslås för inköp till biblioteket, och har fördenskull, med ute
slutande i omförmälda rubrik af orden »Till inköp af musikalier och 
böcker», i stället uppfört en särskild anslagspost »För biblioteket» med 
kronor 1,000.

Rätt utdraget intygar ex officio 
Karl Valentin,

kungl. musikaliska akademiens sekreterare.

Bill. till Riksd. Prot. 1906. 1 Samt. 2 Afd. 2 Band. 29 Höft. 2
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Utdrag ur P. M., afgifven af direktören för kung], musikkonserv a~ 
torium.

Bilagan C.

De önskningsmål, hvarom jag hittills haft tillfälle orda, röra alla 
undervisningen och de för densamma nödiga aflöningar och arfvoden. 
För att läroverket öfver hufvud skall kunna fungera måste emellertid 
en hel del andra behof tillgodoses, hvilka i utgiftsstaten äro samman
förda under rubriken expenser. Ehuru Förvaltningsutskottet här
utinnan torde förebringa en fullständigare utredning, vågar jag i detta 
sammanhang fästa uppmärksamheten på några af de kraf, som 
synas mig viktigast för främjande af undervisningens och elevernas 
intressen

Det främsta, men dess värre minst tillgodosedda af dessa behof 
rörer biblioteket. Detta, det enda i vårt land inom facket, är så godt 
som uteslutande tillkommet genom donationer; det är sålunda helt na
turligt behäftadt med stora luckor. En sådan af betänkligaste art, med 
hänsyn till hvilken de sporadiska undantagen endast bekräfta själfva 
faktum, utgöres af, man kan väl säga, hela det sista halfva århundra
dets musiklitteratur, härutinnan inräknade det stora flertalet af de text
kritiskt bearbetade upplagor af de stora mästarnes verk, som på senare 
tider sett dagen. Det ligger i öppen dag, att den betydelse biblioteket 
kunde och borde ha såsom studie- och referensbibliotek härigenom vä
sentligen förminskas, att ej säga förintas, och jag kan ej underlåta 
att tänka på de inhemska tonsättare, hvilkas verksamhet statsverket så 
frikostigt velat stödja och gynna, men hvilka måste umbära ett för 
deras utveckling så viktigt moment som tillgång till åtminstone det 
viktigaste af musiklitteraturen, så gammal som ny.

Men äfven för själfva undervisningen är bristen på medel för det 
nämnda ändamålet af ödesdiger betydelse. Det tillhör institutionen att, 
om än med urskiljning, följa med sin tid. De elever, som slutfört sin 
kurs, måste åtminstone i tekniskt hänseende kunna komma till rätta 
med de uppgifter, den moderna musiken förelägger dem, och ej heller 
stå främmande för dess syften och väsen. Reglementet föreskrifver vis
serligen, att eleverna skola vid undervisningen begagna egna musikalier, 
men det ligger i sakens natur, att läraren måste högst betydligt be
gränsa de fordringar han härvidlag kunde vilja uppställa. Biblioteket
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borde i sådana fall kunna träda hjälpande emellan, men läraren vet 
alltför väl af mångårig erfarenhet, att de framställningar i sådant syfte, 
till livilka han kan finna sig befogad, endast högst undantagsvis leda 
till önskadt resultat. Understundom anskaffar han själf hvad som kan 
behöfvas — denna utväg synes mig emellertid vara institutionen föga 
värdig, kan ej heller annat än undantagsvis tänkas beträdd.

För ensemble-, orkester- och köröfningar skall akademien till
handahålla materiel. Något finnes, och hvad som finnes får utan åter
vändo begagnas, tills det genom nötning blir obrukbart, — hvilket åt
minstone hvad angår körstämmor är naturens i regeln hastigt nog 
genomförda ordning. I förbigående må påpekas, att för köröfningarne 
naturligen ej annat språk än modersmålet, eller vid kyrkomusik latin, 
kan ifrågakomma, och att, då aldrig annat än inhemska arbeten, och 
äfven dessa ganska undantagsvis, utgifvas i stämmor med svensk text, 
allt annat måste särskildt skrifvas — eventuellt äfven öfversättas.

Föga uppmuntrande är det att inför uppgiften att föra en institu
tion framåt stå med tomma händer, när det gäller anskaffande af just 
det, hvarpå institutionens lif i högre mening ytterst beror: materialet 
till musiken själf, och i stället få åtnöjas med nödiga stats- och adress
kalendrar, samt en och annan tidning eller musiktidskrift, ur hvilken 
man får hämta notiser om hvad man inser vore behöfligt, men hvars 
förvärf faller inom det oåtkomligas område.

Att på en gång fylla de luckor, som akademiens bibliotek företer 
är naturligtvis otänkbart, men funnes ett uteslutande för biblioteket 
afsedt (ej alltför knappt) anslag, kunde åtminstone de så att säga dag
liga behofven tillgodoses, och äfven med omtanke och begagnande af 
gynsamma tillfällen kompletteringar så småningom ske.

Ett sådant anslag borde bestämmas till allra minst kronor 1,000.

Rätt utdraget intygar 

Karl Valentin.
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Bilagan B.

P. M.
Till kungl. musikaliska akademiens förvaltningsutskott.

Då musikaliska akademiens bibliotek aldrig- åtnjutit något anslag, 
som möjliggjort ett planmässigt inköp af nödig musiklitteratur, utan 
dess — omkring 10,000 volymer omfattande — samlingar, hufvudsakligast 
tillkommit genom gåfvor af enskilda personer—Indika gåfvor till största 
delen utgjorts af allenast äldre s. k. klassisk litteratur och endast spo
radiskt af ett eller annat nyare tonverk — är det ju naturligt, dels att 
ingen historisk princip kunnat göra sig gällande vid bibliotekets ut
veckling — något, som är så mycket mera att beklaga, som biblioteket 
utom att vara landets främsta depot för musiklitteratur i allmänhet ju 
äfven har till uppgift att vara ett studiebibliotek för kouservatoriets 
lärare och lärjungar — och dels att det icke varit möjligt att anskaffa vare 
sig större kritiska upplagor af de klassiska mästarnes verk eller den 
nyare litteratur i allmänhet, hvilken under de senaste decennierna sett 
dagen, och hvilken väl icke borde alldeles saknas i ett musikbibliotek 
med nyssnämnda uppgift. Sålunda saknas t. ex. bland mycket annat:

a) Nyare kritiska upplagor af Beethovens, Chopins, Mendelssohns, 
Palestrinas, Schuberts, Schumanns m. 11. samlade verk. (Bachs, Händeis 
och Mozarts verk hafva erhållits såsom gåfva.)

b) Det mesta af orkester-, körsångs- och kammarmusiklitteraturen 
efter 1850.

c) Nyare operalitteratur i partiturer och klaverutdrag. (Sålunda 
har biblioteket ända till förliden hösttermin icke ägt ett enda Wagner- 
partitur. Då erhöll det emellertid af enskild person såsom gåfva parti
turen till tre af Wagners musikdramer); samt

d) Nästan all nyare litteratur i musikens teori och historia.
För jämförelsens skull följer här en förteckning på öfriga i Stock

holm befintliga biblioteksinstitutioner (utom riksbiblioteket), af hvilka 
sex är o i afseende å volymantalet ungefärligen likställda med musikaliska 
akademiens bibliotek, och hvilka alla åtnjuta anslag till böckers inköp 
och bindning:

Volymantal. Anslag.

1) Vetenskapsakademiens bibliotek 80,000 kr. 10,000
2) Karolinska institutets » 32,500 » 4,000
3) Vitterhetsakademiens » 16,000 » 1,500
4) Akademiens för de fria konsterna » 4,0004-10,000 (gravyr) » 10,000
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5) Tekniska högskolans bibliotek
6) Tekniska skolans »
7) Landtbruksakademiens »
8) Veterinärinstitutets »
9) Riksdagens »

10) Statistiska centralbyråns »
11) Patent- och registreringsverkets »

Volymantal. Anslag.
32,600 kr.. 3,500
10,000 )> 1,500
9,000 >> 1,400

10,000 )> 1,100
24,000 » 3,000
25,000 » 1,500

6,000 3,600

Stockholm den 15 maj 1902.
M. Boheman.

Rätt afskrifvet intygar:
Karl Valentin.

Bilagan E.

Herr direktör!
Till svar å åtskilliga frågor i Edert bref af den 7 näst!, november 

rörande musikaliska akademiens bibliotek får jag härigenom — jämte 
hänvisande i öfrigt till de af d:r Valentin samtidigt öfversända hand
lingar m. m. ang. samma angelägenhet — äran nämna följande.

Hvad först och främst beträffar den för bibliotekets tidsenliga 
skötsel in. in. erforderliga summan, så anser jag för min del, att ett 
ärligt anslag af minst 3,000 kronor skulle behöfvas för att på sätt ett 
modernt biblioteksväsen kräfver underhålla — d. v. s. katalogisera och 
binda—samt genom anskaffande af nyare såväl praktiska som teoretiska 
arbeten (däribland äfven kritiska upplagor af äldre mästares verk) för
kofra bibliotekets samlingar och därigenom göra desamma mera använd
bara och fruktbringande för musikstuderande i allmänhet och för kon- 
servatoriets lärare och lärjungar i synnerhet. Huru omöjligt det är att 
i ett bibliotek åstadkomma någon sympatisk eller historisk kontinuitet 
i samlingarnas ökande, då man saknar hvarje anslag och endast är hän
visad att lefva af välvilliga människors gåfvor, det har jag framhållit 
i en till akademien för omkring tre år sedan inlämnad, här likaledes 
åtföljande promemoria, i hvilken jag för öfrigt påvisat de väsentligaste
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luckorna i bibliotekets samlingar. För jämförelses skull har jag där
jämte i samma promemoria lämnat en förteckning å de anslag, som 
utgå till en del af hufvudstadens öfriga, med akademiens i ungefärlig 
paritet stående bibliotek, och af denna förteckning framgår, att intet af 
dessa bibliotek är i ekonomiskt afseende så illa lottadt som musikaliska 
akademiens, och dock är detta af fullt ut lika stor betydelse som hvilket 
som helst af de förra. Dessutom är att märka, att ifrågavarande an- 
slagsuppgifter, hvilka äro hämtade ur ett till Stockholmsutställningen 
1897 — alltså för åtta år sedan — officiellt utgifvet arbete, numera 
gestalta sig så till vida annorlunda som för åtskilliga af dessa hufvud- 
stadsbibliotek anslagen blifvit under de senare åren väsentligt höjda — 
så t. ex. har vetenskapsakademiens bibliotek fått sitt anslag mer än 
fördubbladt — hvilket visar, att man på flera håll hyser den fullt riktiga 
uppfattningen, att ett bibliotek är att betrakta såsom en i vissa afseen- 
den lefvande organism, hvilken för sitt välbefinnande och sin utveckling 
tarfvar huld och omvårdnad.

I fråga därefter om vid de olika, till biblioteket öfverlämnade 
gåfvor fogade särskilda föreskrifter, så existera inga andra sådana, än 
att de respektive gifvarna stundom uttalat såsom sin önskan att, i hän
delse deras till biblioteket skänkta musikaliesamlingar innehölle sådana 
arbeten, som redan förut funnes i biblioteket, dessa dupletter då borde 
såsom premier utdelas till dem af konservatoriets elever, hvilka kunde 
anses vara däraf förtjänta. Och själf har akademien icke föreskrifvit 
några som helst villkor för de särskilda donationernas användande. 
Detta är hvad jag för tillfället ansett viktigast att meddela. Hvad i 
öfrigt kan vara af intresse för herr direktören att erfara finnes närmare 
angifvet i de handlingar och den tryckta historik för biblioteket, hvilka 
åtfölja dessa mina rader. Skulle därutöfver ytterligare upplysningar 
önskas, är jag naturligtvis lika villig som skyldig att lämna sådana, om 
det är mig möjligt. Till sist ber jag få nämna, att jag skulle bli mycket 
tacksam, om herr direktören ville tillåta mig att i sinom tid genomläsa 
motionen i fråga, innan den framlämnas till Riksdagen — för den hän
delse något skulle kunna vara att tillfoga.

Med tack för det stora intresse, herr direktören ofta och nu 
särskildt genom den projekterade motionen visat den institution, som 
står under min vård, har jag äran teckna

med utmärkt högaktning 
Maurits Boheman.
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Stockholm, K. Musikaliska Akademiens Bibliotek.

Vårt lands främsta musikaliska läroanstalt räknar sin tillvaro från 
år 1771. Initiativet till dess bildande togs i första rummet af hofkapell- 
mästaren Ferdinand Zellbell, liksom fadren organist i Storkyrkan. Zell- 
bell var af tysk härkomst, men född i Sverige och i hans äkta svenska 
hjärta lågade en sann kärlek till vår fosterländska tonkonst. Själf icke 
stäld på samhällets höjder, förstod han likväl att genom ovanlig begåf
ning och varmt nit där vinna gehör, och det var på hans enträgna 
uppmaning som ett antal konstens ädla gynnare och idkare förenade 
sig om den underdåniga framställning, hvilken hade Kungl. Svenska 
Musikaliska Akademiens, af Gustaf III utfärdade stiftelseurkund till 
följd (Oscar Fredrik: Tal vid Musikaliska Akademiens sekularfest 1871).

De första åren af sin tillvaro verkade akademien, märkligt nog, 
utan något understöd af staten. Embetsmännen tjänstgjorde utan lön 
under loppet af flere år; till upprätthållande af undervisningen vid aka
demiens läroverk tillsköto ledamöterna själfve bidrag och utsträckte 
sin välvilja ända därdän, att de icke allenast uppläto sina boningsrum 
till akademiens sammankomster och undervisningslokaler, utan äfven 
hugnade den medellösa stiftelsen med gåfvor af böcker, musikalier och 
inventarier. Det oaktadt hade akademien sedan 1773 åsamkat sig en 
skuld af flere tusen daler och dess läroverk måste tillslutas. I denna 
bekymmersamma ställning ingick akademien till Kung]. Maj:t med an
hållan om privilegium på ett månadslotteri. Detta beviljades under 
vilkor att kungl. hofkapellet erhölle en del af vinsten. År 1808 utbyttes 
denna inkomstkälla mot ett årligt statsunderstöd af 200 rdr b:ko.

Af hvad som redan nämnts, kan man lätt förstå, att akademiens 
bibliotek till en början torde hafva varit temligen oansenligt. Men med 
hvart år tillväxte dess samlingar. —------- — — — —---------— —

Redan 1777 synes akademien gjort inköp för sitt bibliotek. År 
1800 förvärfvades genom köp en del musiklitterära arbeten — bland 
dem några från 1600-talet, som numera stå ganska högt i värde — 
hvilka tillhört den samma år aflidne organisten Joll. Wikmanson, från 
hvars musikbibliotek åttioåtta år senare akademiens bibliotek ytterligare 
erhöll en samling verk, genom testamente af hans dotterdotter.

En värdefull donation fick biblioteket emottaga efter framlidne 
kammarrådet J. F. Hallardt, som till akademien testamenterade hela sitt

Bilagan F.
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musikbibliotek, uppgående till närmare 440 band, däraf 276 n:r mu- 
sikalier och 158 n:r musiklitterära arbeten (till allra största delen från 
åren 1730—60). Bland handskrifterna förekomma — hvilket må an
föras som ett bevis på testators intresse för tonkonsten — flere band 
(i folio och kvart) innehållande af honom utförligt och omsorgsfullt ut
arbetade rikhaltiga musikbiografier samt musiklexika. Denna donation 
kan sägas bilda den första egentliga grundstommen till musikaliska aka
demiens bibliotek. Tack vare denna betydliga tillökning, kunde den 
år 1806 upprättade bibliotekskatalogen erbjuda en jämförelsevis ganska 
vacker numerär.

I samma mån biblioteket tillväxte, begynte det anlitas af hufvud- 
stadens musikidkare. Enligt anteckningar i en gammal journal tyckes 
den första bblioteksutlåningen ha ägt rum 1782, ehuru det är antagligt, 
att utlåning skett långt förut.

Främst å journalens första sida läser man Lars Samuel Lalins namn. 
Han var eu af musikaliska akademiens äldste ledamöter och kung!, 
teaterns i ordningen första sångmästare samt själf ägare af ett ansen
ligt musikbibliotek, hvarom närmare omförmäles under den Oxenstjernska 
donationen. Bland bibliotekets öfriga äldre låntagare •—- det kan ju för 
kuriositetens skull vara af intresse att här erinra sig dem — märker 
man några andra akademiledamöter: Erik Ferling, kungl. teaterns förste 
sångmästare, som J. G. Ehrensvärd i sin bekanta måleriska skildring 
af svenska teaterns belägenhet 1760 nämner såsom vår förnämste musik
idkare, hvilken »med uppmuntran kunnat blifva den skickligaste violinist 
vi i Sverige ägt»; sekreteraren Pehr Engel den skicklige ämbetsmannen 
och insiktsfulle tonsättaren, sedermera akademiens bibliotekarie i närmare 
ett hälft sekel; hofsekreteraren (Jarl Stentor g, den begåfvade sångaren, 
eu af den svenska operascenens förste och äldste koryféer; F. Hceffner, 
koralboksförfattaren, då förste sångmästare vid kung!, teatern, — där 
han var Lalins efterträdare — m. fl. inom musikens värld bekanta per
sonligheter.

År 1797 blef Engel akademiens bibliotekarie, och tack vare hans 
varma oaflåtliga intresse och nitiska omsorg förkofrades biblioteket i eu 
synnerligen betydlig grad. Att här år efter år följa bibliotekets utveck
ling skulle, hur frestande det än vore, alltför mycket inkräkta på ut
rymmet. Vi äro sålunda hänvisade att förnämligast anteckna de an
märkningsvärdare förvärfven. År 1848 fick biblioteket ett högre bety
dande uppsving.

Grosshandlaren Johan Mazér, sedan 1840 ledamot af akademien, 
afled sju år därefter, efter att i sitt testamente ha gjort en del disposi



Motioner i Andra Kammaren, N:o 98. 17

tioner, hvilka för alltid skola fästa hans namn vid den svenska ton
konsten att i tacksam hågkomst bevaras. Fastän född och fostrad i 
främmande land (i södra Frankrike) hyste Mazér en varm kärlek för 
vårt lands tonkonst. Ekonomiskt oberoende som han var — under en 
följd af år idkade han en framgångsrik grosshandelsrörelse i Stockholm — 
kunde han gifva ett bestående uttryck åt sitt ur en fin musikalisk bild
ning framsprungna intresse för tonkonstens främjande. I sitt testa
mente lämnade han i musikaliska akademiens vård 6,000 kronor, hvaraf 
räntan skulle användas till bildande af ett mindre sällskap i hufvud- 
staden, som två gånger i veckan skulle sammanträda för att utföra 
kammarmusik. »Mazérska kvartettsällskapet», som sålunda kan betraktas 
som en filialafdelning af musikaliska akademien, har allt fortfarande 
att glädja sig åt en talrik tillslutning af såväl artister som konstvänner. 
Såsom gåfva erhöll akademien, på grund af omförmälda testamente, dels 
en större samling stråkinstrument (violiner, altvioler, violonceller och 
kontrabasar), bland dem några af donator själf förfärdigade, dels en 
musikaliesamling, som efter låg beräkning värderats till 30,000 kronor. 
Den Mazérska donationen, som, då detta skrifves (1888), hittills är den 
största akademien fått mottaga, omfattar alla grenar af musik. Tal
rikast är kammarmusiken företrädd (726 n:r kvartetter, öfver 800 kvin
tetter, sextetter, septetter, oktetter och nonetter o. s. v.); antalet sym
fonier och ouverturer (i partitur och stämmor) uppgår till 350, oratorier 
och kantater närmare 500, pianoverk 228 etc. Större delen af dessa 
musikalier äro bundna i dyrbara, solida kalfskinnsband, hvilka synas 
trotsa sekler. Till minne af den ädle gifvare!! lät akademien prägla en 
belöningsjetton, att till elever utdelas. Framsidan upptager Mazérs 
porträtt i bröstbild: en vacker profilfigur, bärande 1840-talets dräkt. 
Öfver bilden läses namnet Johan Mazér. Frånsidan en antik lyra med 
akademiens smakfulla valspråk: Anda och Konst. Den Mazérska jettonen 
upphörde att utdelas 1881.

Något mer än ett årtionde hade förgått, då biblioteket ånyo er
höll en mycket värdefull donation från en af sina ledamöter, nämligen 
öfverkammarherren hos enkedrottning Josephina, grefve Gustaf Oxen
stierna, eu son af skalden Johan Gabriel Oxenstjerna.

Han afled i Stockholm 1860, då musikaliska akademien fick emot
taga hela hans dyrbara musikbibliotek (mellan 2 och 3,000 volymer). 
I Höijers musiklexikon uppgifves, att donationen bl. a. omfattade 150 
operor i partitur och öfver 100 i klaverutdrag. Om man i stället sätter 
siffrorna 300 och 700, kommer man sanningen närmare. Ensamt Doni- 
zetti är bland klaverutdragen företrädd med icke mindre än 45 operor, 

Bih. till Bilcsd. Prot. 1906. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 29 Käft. 3
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Rossini med. 38, Auber med 32 o. s. v. Siffror, som tala, kan man med 
fog säga. I trettio digra volymer inrymmas massor af sångstycken för 
en röst vid piano.

Den Oxenstjernska donationen, som värderats till 10,000 kr., om
fattar såväl modern som klassisk musik. De äldre verken äro, af forne 
ägares anteckningar att döma, tydligen sammanförda från en mängd 
olika håll. Å en mängd musikalier läses namnet L. S. Lalin, om hvil
ken det i Dahlgrens anteckningar om Stockholms teatrar citatvis be
rättas, att han efter en 21/o-krig vistelse utomlands medförde hem »en 
ansenlig samling utsökta, dyra och här obekanta musikalier, isynner
het för sång, af de bästa mästares arbeten, utaf hvilka flere blefvo 
musikälskare kommunicerade en tid bortåt medelst de å riddarhussalen 
uppförda s. k. cavalliers-concerter, till hvilka Lalin gaf mesta delen af 
musiken, som i anseende till den grannlagenhet vid urvalet iakttagits vunnit 
allas och isynnerhet kännares fullkomliga bifall.» Eu mängd andra företrä
desvis utländska noter synas hafva tillhört Christofer Karsten, den fram
stående operasångaren. Massor af utländska handskrifter (operor i 
partitur in. m.) förekommo jämväl i den Oxenstjernska samlingen, an
tagligen utomlands förvärfvade. Sin största betydelse äger den ifråga
varande donationen därigenom, att den företer så många arbeten af 
äldre svenska mästare eller sångnoter med svensk text. Där grefve 
Oxenstjerna i detta fall icke lyckats komma öfver »originalurkunden», 
satte han sig själf ned och kopierade. Däraf dessa väldiga operapar
titurer eller klaverutdrag, som äro kopierade med hans prydliga och 
nitida handstil. Bland de sålunda af honom sammanskrifna volymerna 
må särskildt nämnas ett par band, i liggande lång oktav om 600 sidor, 
hvilka redan därigenom äga sitt intresse, att de tillsammans utgöra en 
den fullständigaste samling af tonsättningar af vårt nuvarande konunga
hus’ medlemmar. Flertalet bland dem upptagas af kronprins Oscars 
(sedermera Oscar I) och prins Gustafs af Uppland kompositioner; för
öfrigt märkas sånger eller pianostycken af kronprinsessan Josephine, 
prinsessan Eugenie och prins August. De Oxenstjernska musikalierna 
äro mestadels bundna i smakfulla band med rika pressningar och guld
ornament å ryggarne. Hvart band är försedt med donatorns ex libris: 
en oval med ett par oxhorn i midtelringen samt i omskrift: Gustaf 
Oxenstjerna, alltsammans i ljusblå färg.

Ungefär samtidigt hugnades biblioteket med ännu eu märklig do
nation, i det grefve P. A. Fonché d’Otrante donerade en samling musi
kalier, bestående af öfver 150 i Paris tryckta partitur (dels kantater, 
dels till ett öfvervägande antal operor, företrädesvis af franska och ita
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lienska tonsättare); vidare instrumentalmusik, teoretiska verk samt ett 
tjugutal samlingsband, innehållande ett stort antal franska och italienska 
arier — samtliga försedda med solida band med ljusgröna rygg ar och 
oftast röda titellappar.

På hösten 1864 afled konsertmästaren och läraren i violin vid aka
demiens läroverk, den kände tonsättaren Andreas Handel. Af sterbhuset. 
inlöste ett par konstvänner, grosshandlarne Cour. Ivuhlau och E. E. 
Lindström Randels värdefulla musikbibliotek, däribland ett tjugutal af 
Ris tonsättningar i handskrift (violinkonserter, orkester- och kammar
musikverk samt instruktiva arbeten), som 1865 öfverlämnades till bib
lioteket. Sistnämnda år fick akademien emottaga: af öfverintendenten 
S. M. Berg, jämte sju violiner och violonceller, eu samling af 300 mu- 
sikalier, till större delen af klassiska mästare, samt af fru Hedvig Ber- 
wald f. Sandblad ett testamente, enligt hvilket hennes musikbibliotek, 
innehållande omkring 300 större verk, skall efter hennes död införlifvas 
med biblioteket.

1866 erhöll akademien Harmoniska sällskapets hela musikbibliotek.
Detta sällskap, som stiftades 1820, räknade Isak Berg och Johan 

Berwald till sina artistiska ledare, och torde hafva varit ett af de yp
persta musiksällskap, som vårt land haft att uppvisa. »Med sådan ex
pression utförda, så nyanserade körer i både andliga och dramatiska 
kompositioner som Harmoniska sällskapets har Sverige hvarken före 
eller efteråt fått åhöra och torde näppeligen i något annat land vid nå
gon tid öfver träffas.» Också voro detta sällskaps allmänna samman
komster verkliga musikaliska högtider och uppskattades såsom sådana 
äfven af framstående utlänningar med musikalisk begåfning. (C. M. Ryd- 
qvists själfbiografi, I. Sthlm 1884). För underrättelser i öfrigt om detta 
sällskap hänvisas till Beskows Lefnadsminnen, J. M. Roséns Några 
minnesblad, II och J. P. Grönhamns uppsats i kungl. musikaliska aka
demiens handlingar 1866: (»Musikaliska föreningar i Sverige och Norge»). 
Efter att hafva hvilat i sexton år upplöstes Harmoniska sällskapet 1865. 
Dess bibliotek var ganska omfattande, 200 verk med kör och orkester 
samt 150 orkesterverk i partitur och stämmor. Eu del af dessa mu- 
sikalier synas af den tematiska katalogen att döma hafva varit ett art 
dels från »Musicaliska Sällskapet i Stockholm», dels från »Amateur 
Sällskapet», som i Febr. 1818 erhöll det förenämnda sällskapets biblio
tek, hvarpå alltsammans två år senare blef Harmoniska sällskapets egen
dom. De flesta partiturer äro gåfvor af konstvänner, bland hvilka mär
kas många med bekanta namn: drottning Desideria, kronprins Oscar (I), 
sångmästaren vid k. teatern C. M. Croelius, Isak Berg, C. G. Karsten,
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då varande statskommissarien sedermera presidenten Pehr Westerstrand, 
envoyén och författaren frih. Nils af Wetterstedt, hofkapellmästaren Joh. 
Bemäld, tonsättaren och klarinettisten B. Crusell, d:r .J. B. Struwe, kom
positören till »Den ondsinta hustrun», »Eu fjärdedels timmes tystnad» 
m. fl. i Stockholm uppförda pjeser, grefve Gustaf Löwenhjelm (direktör 
för kung!, teatern 1812—18), mecenaten grosshandlaren Joh. Mazér, 
hofkapellisten, den skicklige oboisten C. A. P. Braun m. fl.

Stämmor till Musicaliska sällskapets allra första musikalier, till 
ett.antal af 125 (symfonier af Haydn, Mozart, Gluck, Krans m. m.) voro 
enligt katalogen utskrida af ledamöterna själfve, hvilket häntyder på 
ett varmt intresse.

Samma år 1866 erhöll biblioteket af kantor Ang. Lethin hans afl. faders 
kammarmusikus Anders Lethins musikalier (mellan 2 och 300 violin
kompositioner) samt af fröken Andréette Yngel åtskilliga af hennes frami, 
faders, sekreteraren P. Frigeis tonsättningar samt en del bref till honom 
från framstående tonkonstnärer.

1867. Af enkefru Wertmuller: 135 n:r kammarmusikverk och kom
positioner för blåsinstrument.

1868. Af notarien J. E. Gille: en samling äldre musikalier, bland 
dem J. B. de la Bordes ytterst dyrbara Choix de Chansons (Paris 1773) 
med Moreaus artistiska kopparstick; tyvärr felade den fjärde delen.

1869. Af framlidne konsertmästare Aug. Benvald, jämlikt testamente 
1867: en dyrbar samling violinkompositioner, till ett antal af 150, bland 
hvilka äfven funnos donatorns tonsättningar; af Otto Lindblads änka, 
fru Emma Lindblad: 40 musikalier, som tillhört hennes man (af honom 
egenhändigt utskrida violinetyder m. m.); af notarien L. V. Samuelsson 
en autograf af Mozart från 1789.

1870. Af akademiens då varande preses, prins Oscar (sedermera 
Oscar II): en högst dyrbar autograf af Mozart (en trio ur operan »Titus» 
i partitur); af framlidne prosten Edgrens arfvingar (ingenjören Julius 
Edgren, doktorinna!! Kjellberg, född Edgren och fröken Cecilia Edgren): 
en större pedalharpa jämte 150 kompositioner för detta instrument och 
ett hundratal piano-, sång- och kammarmusikverk; af kapten A. Drake: 
en större samling musikalier och musiklitterära arbeten, som tillhört 
hans aflidne fader, professorn och sekreteraren E. Drake, bland dem 
ett sextiotal åt den på sin tid så högt uppburne pianisten Carl 
Schwenckes kompositioner dels i original, dels kopierade af E. Drake, 
hvars afskrifter af åtskilliga operor jämväl medföljt denna donation.

1871. Af framlidne pianisten och tonsättaren Edmund Passy (död 
1870): hans musikbibliotek, omfattande mellan 4- och 500 verk, till
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större delen pianokompositioner (soli och ensembler) äfvensom ett fyr
tiotal egna tonsättningar, bland dem operorna »Den nordiska kvinnan» 
och »Inbillning och verklighet)).

1872. Af framlidne läraren i pianospelning vid akademiens kon- 
servatorium Joll. van Boom (död 1871): hans rikhaltiga musikbibliotek, 
800 nummer, företrädesvis pianomusik; närmare 100 egna kompositioner.

1873 erhöll biblioteket ånyo en värdefull donation från en af 
sina hädangångne konservatorielärare, konsertmästaren, professorn i 
violinspelning Edv. d’Anbert (död 1872), som till akademien testamen
terat sitt musikbibliotek, öfver 850 nummer, till ett öfvervägande antal 
bestående af violinsoli och ensembler, af såväl klassiska som moderna 
författare. Genom denna donation erhöll jämväl bibliotekets musik
litterära afdelning, som förut varit tämligen svagt representeradt, en 
betydande tillökning: öfver 130 band franska och tyska tidskrifter 
och böcker.

1878 inköpte akademien efter framlidne bibliotekarien professor 
V. Back (död 1877) en samling musikalier och musiklitterära verk.

1879 erhöll biblioteket af presidenten för musikskolan i Calcutta, 
rajahn Sourindro Mohun Tctgere, en mycket intressant kollektion af 
hinduiska musikalier samt böcker om musik — samtliga bundna i rikt 
utstyrda originalband med guldsnitt. Samme donator hade några år 
förut skänkt till akademien stora samlingar af hinduiska instrument.

1880. Af kammarherren friherre Theodor Adelsvärd: hans 1814 
framlidne fader friherre August Adelsvärds musikalier (företrädesvis 
franska partitur och klaverutdrag) samt, genom testamente af ton- 
sättarinnan, friherrinnan Caroline Riddersiolpe, född Kolbe (elev af C. M. 
von Weber), sextio kompositioner för sång.

Innan vi här fortsätta vår redogörelse för bibliotekets tillväxt, 
torde böra nämnas några ord om dess »lokale Forhold».

Under mer än ett sekel var musikaliska akademien i saknad af 
ett eget hem. Visserligen väcktes 1799 ett förslag att inköpa det vid 
Munkbron belägna stenhus, där Nya Svenska Theatern, eller, som deu 
senare kallades, Svenska Komiska Theatern, under Stenborgs ledning 
verkat i femton år och som då var till salu för 20,000 rdr b:ko.

Men detta förslag, likasom många andra i senare tider väckta, stran
dade på akademiens medellöshet. I det föregående har omnämnts, huru
ledes akademiens ledamöter själfve uppläto sina rum åt akademien. Fn 
varaktigare bostad erhöll akademien 1796, då hon ända till 1830, 
således under nära tre och ett hälft decennier, fick logera i riddarhuset, 
(inom hvars murar för öfrigt musiken ingalunda var någon sällsynt
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gäst, enär riddarhussalen jämte Kungl. Teatern och stora börssalen 
var en mycket flitigt anlitad konsertlokal ända in på 1840-talet, då 
riddarhuskonserterna blefvo allt fåtaligare och De la Croix’ salong vid 
Brunkebergstorg — i Riksbankens afdelningskontor, där numera endast 
guldets klingande toner ljuda — i stället togs i anspråk för konsert- 
tillställningar. Det hägn musikaliska akademien åtnjutit inom Riddar
huset föranledde hennes då varande preses hertig Oscar Fredrik att 
vid akademiens sekelårsfest å riddarhussalen 1871, till hvilken högtid 
jämväl riddarhusdirektionens ledamöter voro som hedersgäster inbjudne, 
framföra en offentlig tacksägelse å akademiens vägnar för den välvilja hon 
sålunda kommit att åtnjuta: »Den minnesrika byggnad, där akademien 
i detta ögonblick firar sin jubelfest, har ock öppnat sina portar till en 
fristad åt den svenska tonkonstens husvilla lärjungar. För detta och 
andra prof på svenska ridderskapets och adelns välvilja står akademien 
i eu outplånlig tacksamhetsskuld».

Åren 1830—57 upplätos åt akademien två rum i arffurstens palats, 
hvarjämte hon en tid var inlogerad i gamla posthuset och lands- 
kansliets hus.

I det furstliga palatset fick akademien tid efter annan vidkännas 
åtskilliga lokala inskränkningar. När lifrustkammaren flyttades dit, 
måste akademien afstå ett af sina rum, då således ett ruin och tambur 
återstodo för henne. Detta rum fick nu på samma gång användas till 
sessionsrum, lärosal och bibliotek! Men öfver tamburen skulle den 
musikaliska konstens främsta vårdanstalt förlora dispositionsrätt. Nar 
1844 en byst af den då nyss afsomnade konung Carl XIV Johan skulle 
modelleras, verkstäldes detta i nyssnämnda tambur, oaktadt i Målare
akademiens hus fanns eu sådan tillgång på ruin, att flera lägenheter 
då uthyrdes. Några år därefter blef den musikaliska akademitamburen 
ockuperad af krigsmakten. Det var vid 1848 års oroligheter, då vak
terna i hufvudstaden måste förstärkas. Tamburen i fråga användes mi 
som ett slags högvakt för gardisterna. Under denna tid besökte prins 
Gustaf af Uppland Mazérska kvartettsällskapet och prinsens förvåning 
öfver att behöfva passera genom eu kasern för att komma in till 
Musikaliska akademiens lärosal, där kvartettsällskapet sammanträdde, 
var icke mindre än de halfsofvande gardisternas att få se prins Gustaf 
in. fl. musikaliska celebriteter defilera genom kasernen.

Åndtligen fick akademien 1857 en rymligare lokal. Det var i en 
förhyrd våning en trappa upp i n:o 8 vid Klara Strandgata i det s. k. 
»Kirsteinska huset», bekant för sina många förlustelser af omväxlande 
slag, numera hotell W.-6. Biblioteket var här förvaradt i eu mängd skåp,
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som stodo kring väggarne i den stora salen. 1 medlet af 1860-talet 
förhyrdes jämväl en bottenvåning i samma hus — de rum där den celebre 
»kungamakaren» Mörner tillbringat sina sista dagar. Biblioteket flyttades 
nu hit ned och fick första gången ett eget rum, fast det var litet. Där 
fanns dock icke plats för skåpen, utan dessa fingo härbärgeras i tre af 
lektionsrummen, som lågo utanför det egentliga biblioteksrummet. 
Behofvet af en ändamålsenligare lokal blef alltmera kännbar för såväl 
konservatoriet som biblioteket. Ändteligen erhöll akademien genom 
beslut af 1872 års riksdag, som utan votering biföll eu i detta syfte 
framställd kung!, proposition, en tomtplats för egen byggnad (vid Stall
gatan och Nybroviken) samt medel till dess uppförande. Konung 
Oscar 11, som städse med varmaste intresse omhuldat musikaliska 
akademien, skänkte en betydande summa till det nya husets inredning. 
1877 på hösten stod det färdigt att af akademien tagas i besittning.

Notarien Frithiof Cronhamn, som under prof. Baucks sjukdom 
upprätthöll bibliotekarietjänsten, erhöll i uppdrag att hafva ledningen 
af bibliotekets flyttning ur derå gamla lokalen. De svenska och ut
ländska samlingarne stodo bär om hvarandra och grupperade, icke efter 
sitt innehåll, utan donationsvis. I ett skåp fanns nu Boomska dona
tionen, i ett annat den d’Auberska etc. och hvad som icke sorterade 
under dessa större donationer hade hur som helst instufvats i det lilla, 
mörka biblioteksrummet, där icke allenast hvarenda hylla upp till taket 
var belamrad, utan äfven bänkar, stolar, bord och fönsternischer, utom 
att på golfvet här och hvar voro uppstaplade respektabla nothögar — 
alltsammans höljdt af vördnadsbjudande dammlager. Autograferna, om
virade med ett segelgarnssnöre, anträffades liggande under en bänk 
på gofvet bredvid den då lyckligtvis tämligen obetydliga samlingen af 
porträtt, Indika icke tycktes ha saknat en närmare bekantskap med 
representanter för insektsfamiljen Musca.

Vid förberedelserna för bibliotekets flyttning upphäfdes den i 
flere fall opraktiska donationsindelningen af musikalierna, hvilka nu, 
så godt det knappt tillmätta utrymmet medgaf, fördelades i alfabetiskt 
ordnade grupper, bestämda efter innehållet: operor i partitur, i klaver- 
utdrag eller i stämmor, oratorier och kantater, orkestersaker o. s. v. I 
denna ordning transporterades noterna, inpackade i hyllfack. Transporten 
verkställdes i vanliga rustvagnar, dragna af två hästar. Vid hvarje 
fora åtföljde såväl akademiens kamererare som tjänstförrättande biblio
tekarien. I akademiens nya hus äro för bibliotekets räkning anvisade 
två rum å nedra botten, dels ett större, rektangulärt, dels ett genom 
en järndörr därifrån afskildt mindre, fyrkantigt rum, bygdt som brand
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fritt hvalf. I den nya bibliotekslokalen verkställdes en ytterligare om
gruppering, i det alla till det svenska facket hörande musikalier, vare 
sig svenska tonsättningar, sånger med svensk text eller å svenskt för
lag utgifna, utbrötos ur den öfriga samlingen och inrymdes för sig i 
det brandfria hvalfvet, hvilket f. n. äfven tjänar som förvaringsrum 
för hela bok- och tidskriftsfacket, för dupletter samt för oordnade till
växter. Nu först, sedan de på många håll spridda - eller undangömda 
delarne af sammanhörande fack förenats, kan man säga, att man erhöll 
en tillförlitlig öfverblick af hvad det mer än sekelgamla biblioteket 
inneslöt. Därvid befanns att vissa fack voro särdeles fullständigt re
presenterade, under det andra företedde betydande luckor. Särskildt 
fann man med mycken öfverraskning, huruledes den svenska tryck
samlingen var högst nödtorftigt företrädd, oaktadt musikaliska akade
miens bibliotek ju i detta enda fall borde vara bäst och fullständigast 
representeradt.

Den nuvarande biblioteks vårdaren ansåg också som sin första 
uppgift att söka fylla de gapande luckorna i det svenska facket. Han 
vände sig till hufvudstadens musikförläggare, hvilka beredvilligt ställde 
sina förlagsartiklar till bibliotekets försorg, hvarjemte herrar bokför
läggare skänkte de af dem utgifna arbeten rörande musik. I antikva
riska boklådor, samt till och med i klädstånd, å bokauktioner samt hos 
en mängd enskilda personer såväl i Stockholm boende som i landsorten 
gjordes uppköp af företrädesvis äldre svenska musikalier, tryck- och 
handskrifter, porträtt och autografer. På detta sätt erhölios rikhaltiga 
samlingar, som innehöllo mycket af intresse och hvilka i december 1886 
för akademiens räkning inlöstes af eu bibliotekets främste gynnare, 
baron Oscar Dickson i Göteborg, hvilken likaledes frikostigt inlöste allt, 
hvad inom hithörande fack förvärfvats under 1887. I sammanhang 
härmed må nämnas, att tonsättaren S. Salomon likaledes gaf en samling 
äldre svenskt nottryck. En utförligare redogörelse för den Dicksonska 
donationen, som värdigt sluter sig till de största donationer biblioteket 
erhållit, återfinnes i Stockholms Dagblad den 10 december 1887. I detta 
och föregående n:r redogöres jämväl för öfriga rikhaltiga gåfvor af 
flerehanda slag, som kommit biblioteket till godo under de senare åren. 
H. M. Konungen, hvars intresse för akademien städse varit sant och 
lifligt, har hugnat biblioteket med flere värdefulla presenter, bland hvilka 
må nämnas den stora på Breitkopf & Härtels förlag i Leipzig utgifna 
praktupplagan af Mozarts samtliga verk (värd 900 kronor), hvarjämte 
akademien 1887 fick emottaga eu stor och värdefull samling af in- och 
utländska musikalier, utgörande dupletter ur H. Maj:ts eget musik
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bibliotek. Ur H. K. H. kronprinsens bibliotek fick akademien med nådigt 
tillstånd utvälja de musikalier, som för henne kunde vara behöfliga 
(närmare 300 n:r), hvilka till allra största delen ha varit i änkedrott
ning Josephinas ägo. Akademien blef härigenom i besittning af så 
godt som hela änkedrottningens musikbibliotek, enär h. m:t redan 1860 
donerade till akademien eu del af sina musikalier, hvilka nu sålunda 
efter mer än ett fjärdedels sekel blifvit på ett ställe fullständigt sam
manförda. H. K. H. prinsessan Eagenie har till biblioteket öfverlämnat 
en del af H. K. H:s från trycket utgifna kompositioner, dem biblioteket 
hittills saknat i sina samlingar. 1 öfrigt har akademien under åren 
1887—88 n från närmare ett hundratal olika donationer fått emottaga 
gåfvor. Änkefru Fredrika Arnoldson (eu större samling fotografiporträtt, 
delvis försedda med dedikationer till Oscar Arnoldson), direktör Isidor 
Dannström (dels operasångerskan fru Fredrika Stenhammars efterläm
nade tonsättningar i handskrift samt hennes minnesalbum med dyrbara 
porträtt, dels ett intressant oljefärgsporträtt af den bekante tenorsångaren 
P. M. Sällström, taget 1835, således några år före hans död, för öfrigt 
ett af Nordgrens bästa porträtt); kamrer Hj. Gille: J. E. Gilles samtliga 
kompositioner i tryck och handskrift; af grosshandlaren E. A. Lenn- 
marks sterbhus: eu rikhaltig samling violoncellnoter; af framlidna fröken 
Bertha Westerstrand (i testamente) en samling handskrifna musikalier, 
som tillhört hennes morfader, Joh. Wikmanson, däribland kompositioner 
af honom själf och af Kraus; äfven flera i utlandet boende personer 
hafva under den nyss nämnda årsperioden ihågkommit biblioteket med 
gåfvor. I synnerhet kungl. hofmusikhandlaren Carl Warmuth i Kristiania 
har visat mycken frikostighet.

Genom byte med kungl. biblioteket har akademien erhållit eu 
mängd inhemska musiktryck (bland annat flera af det svenska musik
tryckets allra första alster). Med de små disponibla medel musikaliska 
akademien kan afsätta för sitt bibliotek hafva inköp af böcker och 
musikalier gjorts af musikdirektörerne C. E. Södlings och J. Fröbergs 
samt hofsångaren J. Bergs sterbhus. Äfven hafva förvärfvats en del för 
undervisningen i musikkonservatoriet erforderliga musikalier.

Realkataloger äro upprättade i noggrann öfverensstämmelse med 
kungl. bibliotekets i allo mönstervärda katalogsystem. Största delen 
af bibliotekets samlingar äro nu katalogbelagda.

Biblioteket har haft fyra olika biblioteksmärken: allra äldsta är 
en lyra invid en oval; därpå användes en cirkelformig stämpel med en 
krona öfverst och därunder en strålande stjärna med orden K. S. M. A.
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